МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 31 с углубленным изучением предметов

художественно-эстетического профиля»

ПРИКАЗ

«02» 09. 2019 г.                      №501

Об использовании устройств мобильной

связи в образовательной организации

Во исполнение  Методических рекомендаций об использовании

устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях (утв.

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека и Федеральной службой по надзору в сфере образования

и науки от 14 августа 2019 г№№ МР 2.4.0150-19/01-230/13-01)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Заместителю директора по ВР Хащиной В.В.:

1.1. проводить регулярную информационно-просветительскую и

разъяснительную работу с педагогическими работниками (в том числе через

курсы повышения квалификации с привлечением квалифицированных

специалистов) о рисках здоровью от воздействия электромагнитного излучения,

генерируемого устройствами мобильной связи, о возможных негативных

последствиях и эффективности учебного процесса при неупорядоченном

использовании устройств мобильной связи в образовательном процессе;

1.2. проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры

использования устройств мобильной связи у всех участников образовательного

процесса в части воспитания культуры использования устройств мобильной

связи;

1.3. распространить Памятки для обучающихся, родителей и

педагогических работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и

обучения детей эффектов от воздействия устройств мобильной связи.

ПК
Новый штамп

2. Классным руководителям 1-11-х классов:

2.1.  проводить регулярную информационно-просветительскую и

разъяснительную работу с родителями (законными представителями) и

обучающимися о рисках здоровью от воздействия электромагнитного

излучения, генерируемого устройствами мобильной связи, о возможных

негативных последствиях и эффективности учебного процесса при

неупорядоченном использовании устройств мобильной связи в образовательном

процессе;

2.2. проводить мероприятия по разъяснению порядка упорядочения

использования устройств мобильной связи в образовательной организации для

родителей и обучающихся с использованием наглядной агитации;

2.3. проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры

использования устройств мобильной связи у всех участников образовательного

процесса, с использованием воспитательного потенциала совместной работы

(педагогического коллектива с детьми, старшеклассников с младшими детьми)

в части воспитания культуры использования устройств мобильной связи;

2.4.  обеспечить согласование с родителями вопросов коммуникации

родителей с обучающимися в случае возникновения необходимости,

внештатной ситуации;

3.Педагогам-психологам Сафиной Г.А., Южаниной С.Ю. обеспечить

психолого-педагогическое сопровождение процесса, связанного с ограничением

использования устройств мобильной связи в образовательной организации.

4. Использовать время перемен для общения, активного отдыха

обучающихся между уроками (занятиями), восполнения их физиологической

потребности в двигательной активности с учетом возрастных норм; при

необходимости - использование на переменах устройств мобильной связи по

прямому назначению (для звонка, смс-сообщения).

5. Внести изменения в Правила внутреннего распорядка:

5.1. дополнить п . 2. 2.следующей редакцией:

-ограничить  использование мобильных устройств связи в

образовательной организации обучающимися, за исключением детей,

нуждающихся в пользовании такими устройствами по состоянию здоровья

(мониторинг сахара крови при сахарном диабете 1 типа и др.), а также

педагогическими работниками и родителями в целях снижения рисков

нанесения вреда здоровью и развитию детей в связи с использованием

устройств мобильной связи;

- во время образовательного процесса устройство мобильной связи

обучающегося должно находиться в портфеле обучающегося,

- ответственность за сохранность личных устройств мобильной связи в

общеобразовательной организации несёт родитель ( законный представитель  и

обучающийся)

5.2. дополнить раздел  3. п.3.24 следующей редакцией:

-переводить устройства мобильной связи в режим «без звука» при входе в

образовательную организацию (в том числе с исключением использования

режима вибрации из-за возникновения фантомных вибраций).

6.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                   Е.В. Туренко

		2021-12-17T17:46:01+0300
	Туренко Елена Валерьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью